
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attività Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Deliberazione n. 2018/298

Copia

in pubblicazione

kavanzi



 
OGGETTO: Progetti regionali a finanziamento AIFA denominati “Farmacovigilanza nella 

Medicina Territoriale e Popolazioni Particolari” (ex Farmater) e 
“Monitoraggio Epidemiologico di Reazioni ed Eventi Avversi da farmaci in 
pronto Soccorso” (MEREAFaPS) - Utilizzo di fondi vincolati per il 
conferimento di n. 1 incarico libero-professionale senza vincolo di 
subordinazione presso la S.C. Farmacia Territoriale ASL AL  

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  

 
Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 

di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 

AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

 
Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Farmacia Territoriale ASL AL qui di 

seguito riportata: 
 
“Premesso che: 

- presso l’ASL AL, dietro impulso e finanziamento della Regione Piemonte e dell’Agenzia 
Italiana del Farmaco, sono stati avviati e sviluppati negli anni due progetti, 
rispettivamente, per il Monitoraggio Epidemiologico di Reazioni ed Eventi Avversi da 
Farmaci in Pronto Soccorso (“MEREAFaPS”) e di Farmacovigilanza nella Medicina 
Territoriale e Popolazioni Particolari (ex Farmater); 

 
- in particolare, con la deliberazione ASL AL n. 437 del 27/06/2016, è stato conferito, a 

favore della dr.ssa Valentina Santosuosso, un incarico libero professionale senza vincolo di 
subordinazione per lo sviluppo del progetto MEREAFaPS per il periodo 01/07/2016 – 
30/06/2018; 
 

- con ulteriore deliberazione ASL AL n. 704 del 21/10/2016, a seguito di comunicazione da 
parte della Regione Piemonte con propria nota prot. n. 15252/A1404A del 12/07/2016, è 
stata disposta l’integrazione economica dell’incarico libero-professionale sopra citato; 

 

Pagina 2 di 6 Deliberazione n. 2018/298

Copia

in pubblicazione



- con successiva deliberazione ASL AL n. 566 del 03/08/2017, è stato conferito un ulteriore 
incarico libero-professionale, senza vincolo di subordinazione, per lo sviluppo del Progetto 
Regionale “Farmacovigilanza nella Medicina Territoriale e Popolazioni Particolari” (ex 
Farmater); 

 
- anche tale incarico è stato attribuito alla dr.ssa Valentina Santosuosso per il periodo 

01/09/2017 - 31/08/2019. 
 

Preso atto che in data 09/01/2018 la dott.ssa Valentina Santosuosso ha rassegnato le proprie 
dimissioni dagli incarichi libero-professionali a far data dal 24/01/2018. 

 
Posto che risultano, pertanto, 5 mesi di attività per il progetto MEREAFaPS ancora da 

sviluppare e 18 mesi per il progetto ex Farmater. 
 

Rilevato che: 

- per l’esecuzione dei progetti di Farmacovigilanza MEREAFaPS ed ex Farmater la Regione 
Piemonte ha previsto l’utilizzo di personale farmacista non dipendente per 24 mesi ed ha 
comunicato che le spese ammesse a rendicontazione concernono i costi per la risorsa 
umana e per la necessaria formazione; 

 

- non è possibile per la S.C. Farmacia Territoriale ASL AL fare fronte all’attività in oggetto con 
risorse lavorative interne e risulta, pertanto, necessario procedere all’individuazione di una 
nuova risorsa umana per lo sviluppo dell’attività progettuale; 

 

- la responsabilità tecnico scientifica del corretto svolgimento dei progetti di cui si tratta è 
posta in capo ai Responsabili di Farmacovigilanza, i quali devono garantire il monitoraggio 
costante dell’andamento del progetto, della gestione del farmacista monitor e dei rapporti 
con il Settore Regionale di Assistenza Farmaceutica. 

 
Posto che: 

- gli importi necessari all’attuazione dell’incarico di cui si tratta, messi anticipatamente a 
disposizione per lo svolgimento dell’attività, verranno rendicontati alla Regione Piemonte, 
insieme al rendiconto dello stato di avanzamento dei progetti, al fine dell’erogazione del 
contributo; 

 

- il pagamento dei compensi derivanti dall’incarico libero-professionale in argomento sarà 
liquidato previo nulla osta del Responsabile del progetto, a conferma dell’avanzamento; 

 

- la documentazione fiscale necessaria per la liquidazione delle competenze dovrà essere 
prodotta dal farmacista titolare dell’incarico libero-professionale separatamente per ciascun 
progetto al fine di consentire la corretta rendicontazione alla Regione Piemonte; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Si propone di approvare la prosecuzione dei progetti di Monitoraggio Epidemiologico di 

Reazioni ed Eventi Avversi da Farmaci in Pronto Soccorso (MEREAFaPS) e di Farmacovigilanza nella 
Medicina Territoriale e Popolazioni Particolari (ex Farmater); 

 
Si propone, inoltre, per lo svolgimento dei progetti in oggetto, di approvare l’attivazione di 

un incarico libero-professionale, senza vincolo di subordinazione, secondo le modalità di 
prestazione a progetto per n. 1 farmacista sino al 31.12.2018 per garantire lo sviluppo dei progetti 
in oggetto, già avviati. Tale incarico verrà attivato tramite conferimento da parte della S.C. 
Personale e Sviluppo Risorse Umane, competente in materia; 

Pagina 3 di 6 Deliberazione n. 2018/298

Copia

in pubblicazione



 
Si propone, altresì, di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, 

quantificata in euro 14.750 oneri fiscali inclusi, ed euro 1.083,33, per formazione, trova capienza 
nei fondi di cui ai progetti indicati al precedente punto 1 (codice budget 7EM – codici CUP 
H56D15000140005 e H56D1600002005) e trova copertura sui conti di seguito indicati: 

- progetto di Farmacovigilanza per il Monitoraggio Epidemiologico di Reazioni ed Eventi 
Avversi da Farmaci in Pronto Soccorso (MEREAFaPS – codice CUP H56D15000140005):  
a) incarico libero professionale per euro 1.083,33, spesa onnicomprensiva mensile, oneri 

fiscali inclusi, che trova copertura sul conto 03.10.430 erogabile per 5 mesi e, comunque, non 
oltre il 31.12.2018. Per una spesa complessiva di euro 5.416,67 oneri fiscali inclusi. 

b) partecipazione ad attività/eventi formativi per euro 83,33 onere onnicomprensivo 
mensile che trova copertura sul conto 03.10.458 erogabile per 5 mesi e, comunque, non oltre il 
31.12.2018. Per una spesa complessiva di euro 416,67 oneri fiscali inclusi. 

 

- progetto di Farmacovigilanza nella Medicina Territoriale e Popolazioni Particolari (ex 
Farmater – codice H56D1600002005): 
a) incarico libero professionale per euro 1.166,67 spesa onnicomprensiva mensile, oneri 

fiscali inclusi, che trova copertura sul conto 03.10.430 erogabile non oltre il 31.12.2018. Per 
una spesa complessiva di euro 9.333,33 oneri fiscali inclusi. 

b) partecipazione ad attività/eventi formativi per euro 83,33 onere onnicomprensivo 
mensile che trova copertura sul conto 03.10.458 erogabile non oltre il 31.12.2018. Per una 
spesa complessiva di euro 666,67 oneri fiscali inclusi. 

 
Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 28 c. 2 LR 10/1995 per garantire la continuità dei progetti in oggetto.” 
 

 Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 
 
 Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 
sensi dell’art.3/7 D.lgs 30/12/1992 n.502 e s.m.i. 
 

 DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, la prosecuzione dei progetti di 
Monitoraggio Epidemiologico di Reazioni ed Eventi Avversi da Farmaci in Pronto Soccorso 
(MEREAFaPS) e di Farmacovigilanza nella Medicina Territoriale e Popolazioni Particolari (ex 
Farmater); 

 
2. di approvare, conseguentemente, l’attivazione di un incarico libero-professionale, senza 

vincolo di subordinazione, secondo le modalità di prestazione a progetto per n. 1 farmacista 
sino al 31.12.2018 per garantire lo sviluppo dei progetti di cui al punto precedente; 

 
3. di dare atto che tale incarico libero professionale verrà attivato tramite conferimento da 

parte della S.C. Personale e Sviluppo Risorse Umane, competente in materia; 
 

4. di individuare quale Responsabile dei progetti in oggetto il Direttore della S.C. Farmacia 
Territoriale ASL AL, dott.ssa Marialuisa D’Orsi, in qualità di Responsabile aziendale di 
Farmacovigilanza; 

 
5. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in euro 14.750 

oneri fiscali inclusi, ed euro 1.083,33, per formazione, trova capienza nei fondi di cui ai 

Pagina 4 di 6 Deliberazione n. 2018/298

Copia

in pubblicazione



progetti indicati al precedente punto 1 (codice budget 7EM – codici CUP H56D15000140005 
e H56D1600002005) e trova copertura sui conti di seguito indicati: 

 

- progetto di Farmacovigilanza per il Monitoraggio Epidemiologico di Reazioni ed Eventi 
Avversi da Farmaci in Pronto Soccorso (MEREAFaPS – codice CUP H56D15000140005):  
a) incarico libero professionale per euro 1.083,33, spesa onnicomprensiva mensile, oneri 

fiscali inclusi, che trova copertura sul conto 03.10.430 erogabile per 5 mesi e, comunque, non 
oltre il 31.12.2018. Per una spesa complessiva di euro 5.416,67 oneri fiscali inclusi. 

b) partecipazione ad attività/eventi formativi per euro 83,33 onere onnicomprensivo 
mensile che trova copertura sul conto 03.10.458 erogabile per 5 mesi e, comunque, non oltre il 
31.12.2018. Per una spesa complessiva di euro 416,67 oneri fiscali inclusi. 

 

- progetto di Farmacovigilanza nella Medicina Territoriale e Popolazioni Particolari (ex 
Farmater – codice H56D1600002005): 
a) incarico libero professionale per euro 1.166,67 spesa onnicomprensiva mensile, oneri 

fiscali inclusi, che trova copertura sul conto 03.10.430 erogabile non oltre il 31.12.2018. Per 
una spesa complessiva di euro 9.333,33 oneri fiscali inclusi. 

b) partecipazione ad attività/eventi formativi per euro 83,33 onere onnicomprensivo 
mensile che trova copertura sul conto 03.10.458 erogabile non oltre il 31.12.2018. Per una 
spesa complessiva di euro 666,67 oneri fiscali inclusi; 

 
6. di dare atto, altresì, che gli importi necessari all’attuazione del suddetto incarico, messi 

anticipatamente a disposizione per lo svolgimento dell’attività, verranno rendicontati alla 
Regione Piemonte, insieme al rendiconto dello stato di avanzamento dei progetti, al fine 
dell’erogazione del contributo; 
 

7. di dare atto, infine, che il pagamento dei compensi derivanti dall’incarico libero-
professionale in argomento sarà liquidato previo nulla osta del Responsabile del progetto, a 
conferma dell’avanzamento dello stesso; 
 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 
LR 10/1995 per garantire la continuità dei progetti in oggetto. 

 

Pagina 5 di 6 Deliberazione n. 2018/298

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Deliberazione n. 2018/298

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2018/298
	Data adozione: 12/04/2018
	Oggetto: Progetti regionali a finanziamento AIFA denominati ﬁFarmacovigilanza nella Medicina Territoriale e Popolazioni Particolariﬂ (ex Farmater) e ﬁMonitoraggio Epidemiologico di Reazioni ed Eventi Avversi da farmaci in pronto Soccorsoﬂ (MEREAFaPS) - Utilizzo di fondi vincolati per il conferimento di n. 1 incarico libero-professionale senza vincolo di subordinazione presso la S.C. Farmacia Territoriale ASL AL
	Servizio: SC Farmaceutica Territoriale
	Responsabile del procedimento: Barbieri dr.ssa Marzia Raffaella
	Responsabile del servizio: D'Orsi dr.ssa Marialuisa
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2018
	Conto: 0310430-0310458
	Importo: 15833,33
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 12/04/2018
	Data pubblicazione: 19/04/2018
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 13/04/2018
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2018/298
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


